
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 152 del 30-11-2023 
 

 
Oggetto: RICOVERO PRESSO STRUTTURA RESIDENZIALE – 

DETERMINAZIONI.  
 
 
L’anno Duemilaventitre il giorno Trenta del mese Novembre alle 13:10 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei 
sigg.  
 
VADRUCCI VINCENZO 
DRAGONE STEFANIA 
SANCESARIO PASQUALE ANTONIO 
 
Assenti: 
 
Partecipa il Segretario Dott. Mario TAGLIAFERRO 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 30-11-2023 

 
Il responsabile del servizio 

F.to dr. Vincenzo VADRUCCI 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 30-11-2023 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Dott. Giovanni RIZZO 

 
 

 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- il Giudice Tutelare del Tribunale Ordinario di Lecce con provvedimento del 25.09.2023 n. 

1652/23 V.G., coinvolto dai Servizi Sociali del Comune di Nociglia, ha nominato un 
amministratore di sostegno in favore del cittadino OMISSIS e autorizzato l’inserimento in una 
struttura residenziale adatta alle esigenze del beneficiario; 

- con nota prot. n. 149481 del 16.10.2023, acquisita al n. 5473 di pari data del protocollo comunale, 
il Distretto Socio Sanitario di Poggiardo, all’esito dell’UVM distrettuale riunitasi nella stessa data, 
ha autorizzato il ricovero in casa per la vita ai sensi dell’art. 70 del Regolamento Regionale n. 
4/2007 con scadenza del Piano Assistenziale Individualizzato fissata al 31.10.2024, salvo 
successive valutazioni e controlli sull’andamento del PAI; 

- con nota prot. 149343 del 16.10.2023, acquisita al n. 5496 del 17.10.2023 del protocollo 
comunale, il Distretto Socio Sanitario di Poggiardo ha comunicato all’Ente l’autorizzazione al 
ricovero e che la struttura individuata si è resa disponibile all’accoglienza a partire dal 
18.10.2023; 

- l’ASL LE, con Determinazione del Direttore dell’Area Socio Sanitaria n. 4517 del 17.10.2023, 
acquisita al n. 6277 del 20.11.2023 del protocollo comunale, ha autorizzato l’inserimento del 
beneficiario assumendo a proprio carico l’onere del pagamento del 70% della retta giornaliera di 
ricovero; 

- la struttura individuata con nota acquisita al n. 5601 del 20.10.2023 del protocollo comunale ha 
comunicato l’avvenuto inserimento del beneficiario;  

DATO ATTO che il totale della retta giornaliera, così come disciplinato dall’art. 70/bis del 
Regolamento Regionale n. 4/2007, è pari a €.109,47, di cui il 70 % è a carico del Servizio Sanitario 
Regionale e il restante 30% a carico dell’utente; 
 
RICHIAMATO l’art. 6, del Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4 che disciplina l’attuazione 
della Legge Regionale 10 Luglio 2006, n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”, i cui commi 4 e 5 dispongono: “4. Per i 
servizi residenziali a ciclo continuativo i Comuni provvedono ad integrare la rette di ricovero nei casi 
in cui il beneficiario non riesca a far fronte al pagamento, e comunque nel rispetto degli equilibri di 
bilancio. 5. La compartecipazione (dell’ente) al costo dei servizi residenziali (a ciclo continuativo) 
per utenti non autosufficienti è determinata al netto delle indennità percepite dal richiedente, che 
concorrono, in via prioritaria, al pagamento della retta di ricovero”; 
 
LETTA la relazione dell’Assistente Sociale del Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di 
welfare Ambito di Zona di Poggiardo in servizio presso il Comune di Nociglia, acquisita al n. 6461 
del 29.11.2023 del protocollo comunale, la quale segnala le precarie condizioni economiche del 
beneficiario; 
 



DATO ATTO CHE il Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di welfare Ambito di Zona 
di Poggiardo ha manifestato l’intenzione di compartecipare al pagamento della retta di ricovero nella 
misura di €.300,00 mensili; 
 
RITENUTO NECESSARIO ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Regionale n. 4/2007, in 
considerazione del fatto che il beneficiario non è al momento in grado di far fronte al pagamento della 
retta di ricovero in maniera autonoma, assumere a carico del bilancio comunale e nel rispetto degli 
equilibri di bilancio la spesa di €.200,00 mensili come costo di compartecipazione e integrazione della 
retta di ricovero a partire dal mese di novembre 2023 e fino alla scadenza del Piano Assistenziale 
Individualizzato fissata al 31.10.2024, salvo successive valutazioni e controlli sull’andamento del PAI 
e fatta salva l’ulteriore eventualità che il beneficiario risulti medio tempore in grado di sostenere la 
spesa in maniera autonoma, caso in cui l’obbligo di compartecipazione dell’Ente si intenderà 
immediatamente cessato; 
 
DATO ATTO CHE la spesa trova copertura sul capitolo 12051011 “Spese servizio assistenza 
anziani, minori, ecc” del bilancio di previsione economico finanziario triennio 2023/2025, approvato 
con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2023; 
 
VISTO il Regolamento  Regionale n. 4/2007 e s.m.i.; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R  A 
 
 Per le motivazioni  espresse in narrativa, 
 
1. DI PRENDERE ATTO  del  ricovero avvenuto il 18.10.2023 presso la Casa per la vita come da 

Determinazione del Direttore dell’Area Socio Sanitaria n. 4517 del 17.10.2023; 
2. DI ASSUMERE a carico del bilancio comunale e nel rispetto degli equilibri di bilancio la spesa 

di €.200,00 mensili come costo di compartecipazione e integrazione della retta di ricovero a 
partire dal mese di novembre 2023 e fino alla scadenza del Piano Assistenziale Individualizzato 
fissata al 31.10.2024, salvo successive valutazioni e controlli sull’andamento del PAI e fatta salva 
l’ulteriore eventualità che il beneficiario risulti medio tempore in grado di sostenere la spesa in 
maniera autonoma, caso in cui l’obbligo di compartecipazione dell’Ente si intenderà 
immediatamente cessato; 

3. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area competente di adottare tutti i provvedimenti 
necessari e conseguenti all’obbligo assunto. 

 

Successivamente la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000. 

 
          
 



 
 

N Deliberazione N. 152 del 30-11-2023 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Vincenzo VADRUCCI 

 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       06-12-2023       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 06-12-2023 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to     Anna TOMA                                                                 F.to  Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 30-11-2023 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 06-12-2023 
 
   Il Segretario Generale 
     Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 


